
JUDEȚUL  OLT 
COMUNA BĂRĂȘTI 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E   
 

Privind: stabilirea modalităților  de identificare a beneficiarilor Legii nr.248/2015,precum și 
modalitatea  de soluționare a situațiilor identificate. 

 
Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt ,întrunit în şedinţa ordinară din 09.02.2016; 

        Însuşind expunerea de motive a Primarului comunei Bărăști, d-l Gealapu  Vergil , înregistrată la 
nr.423/26.02.2016  ; 
        Văzând Raportul de specialitate al  Compartimentului pentru asistență socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Bărăști 424/26.02.2016 ; 
        Având în vedere raportul de avizare ala Comisiei de specialitate a Consiliului local Bărăști ;  
         Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 6 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art.7 alin. (2) din Codul civil; 
d) art.4 alin. (2)  din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în  

învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor 
sociale pentru grădiniţă coroborat cu prevederile art. 35 din Normele metodologice  de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind 
din familii defavorizate şi a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă, aprobate prin H.G. 
nr.15 din 19.01. 2016 

e) art. 36  alin.  (2)  lit. d , alin. (6)  lit. a ) pct. 2 din  Legea  nr. 215/ 2001  privind administraţia  publică  
locală,  republicată,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare;  
        În temeiul art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată 
,modificată şi completată ulterior; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Articolul 1 -  Se stabileste modalitatea de identificare a beneficiarilor, precum şi modalitatea de 
soluţionare a situaţiilor identificate pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 248/2015 privind stimularea 
participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi procedura de acordare a 
tichetelor sociale pentru grădiniţă, conform anexei nr. 1 la prezenta.  
          Articolul 2 - Se desemnează d-na Boșneag Aurelia – consilier superior în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului ca persoană responsabilă pentru   implementarea Legii nr. 248/215 privind 
stimularea participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate şi a procedurii de 
acordare a tichetelor sociale pentru grădiniţă. 
          Articolul 3 – Persoana desemnată la art.2 identifică toţi copiii eligibili, cu vârsta între 3-6 ani, din 
comunitate, prin corelarea listelor de copii din localitate de la medicul de famile, registrul de naşteri - stare 
civilă, registrul agricol, lista beneficiarilor de VMG, ASF, alocaţie de stat şi alte beneficii, precum şi prin vizite 
din uşă în uşă; 
         Articolul 4.-Primarul comunei Bărăști asigură aducerea la îndeplinere a prezentei hotărâri; 
         Articolul 5 -Prin intermediul secretarului comunei se comunică în mod obligatoriu, în termenul 
prevăzut de lege, prezenta hotărâre,către : 

- Instituția  Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- D-nei  Boșneag  Aurelia 
- Se	face	publică	prin	afișare	la	sediul	primăriei	și	pe	pagina	de	internet.																																																																																												 
 
																																																																																															CONTRASEMNEAZĂ, 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        SECRETARUL COMUNEI, 
    AURELIAN  NEGREA                                                    GRIGORE  BULIGA 
 
 
 
Nr.22 din 29 Februarie  2016. 
Hotărârea a fost adoptată cu  10  voturi ”pentru” din totalul de 11  consilieri în funcție. 
 


